1

会員各位

報道機関各位                               2012 年 7 月 23 日

電気自動車普及協議会

 EV ビジネス情報委員会 委員長 藤原洋

同 事務局長 浜由紀

EV ビジネス情報部会 第７回会合 開催のご報告

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

電気自動車普及協議会(以下APEV)では、さる７月１３日、「第７回EVビジネス情報部会」を

株式会社ガリバーインターナショナル様本社（東京丸の内）にて開催しました。

以下に概要をご報告申し上げます。

－ 記 －

1. 第 ７ 回 EV ビジネス情報部会

日 時： 2012 年 7 月 13 日（金曜日） 16:00～18:00

     場 所： 株式会社ガリバーインターナショナル様 （東京都千代田区）

      参加者： 電気自動車普及協議会  正会員（法人会員）、賛助会員(個人会員)、

アドバイザー、オブザーバー(会員関係者) 事務局  計 約５０名

【プログラム内容】

1) 「製品技術紹介（2D・3D 設計用ソフトウェア）」

長谷川 英紀 様（オートデスク株式会社 製造ソリューションビジネス開発 クリーンテックプログラム

マネージャー）

講演内容：

CAD/CAE/CG ソフトウエアによる自動車や部品のデザイン～設計～解析～製造工程までのモデル化を紹

介。

「クリーンテック パートナー プログラム」は環境保全技術の開発に取り組む創業期の企業や事業に対して

同社の CAD/CAE/CG ソフトウエアを格安で提供するプログラムで、テスラモータースなどが実施例。

電気自動車普及協議会

【【PPrreessss  RReelleeaassee】】

 2

2) 「ジュネーブモーターショー、オートリブ（パリ市）取材報告」

楠田 悦子 様（株式会社自動車新聞社 編集部 記者）

講演内容：

・ ジュネーブモーターショーでは超小型ＥＶの展示は殆どなかった。

・ オートリブはパリ市が企画したＥＶによる乗り捨て形のカーシェアリングで、民間会社ボロレがハード

開発と運営を丸ごと請け負って利益を出す仕組み。

3) 「アンコールワット地域におけるスマートコミュニティ事業可能性調査」

（日揮株式会社 都市インフラ開発部）

講演内容：

日揮はプラント会社で、現在、経済産業省の調査予算で表記事業可能性の検討の中で、環境保全のため

の EV 事業を検討している。

4) 「WOW ! TOWN について」

羽山 孝 様 (株式会社ガリバーインターナショナル 財務戦略室)

講演内容：

ガリバーインターナショナルは今までは中古車買取のイメージが強かった。今年から大型販売店に力を入

れ、7 月１４日の幕張を皮切りに箕面、大宮の 3 店舗をオープンさせる。

生活シーンごとの展示方法が新しい提案。

これまで EVビジネス情報部会では EV市場や技術開発領域を専門とされている方々を内外からお招きした

講演、パネルディスカッション等を行なってまいりました。今後も貴重な情報交換の場を深めて行くと同時に、

参加されている部会員からの情報発信、ビジネスマッチングを目的とした情報交換にも重点を置いた活動を

目指したいと考えております。今後とも APEV、EV ビジネス情報部会の活動に対するご支援を宜しくお願い

申し上げます。

【第７回 EV ビジネス情報部会  参加企業・団体一覧】（順不同、敬称略）

イーブイ愛知株式会社、E・COMPANY、経済産業省 製造産業局 自動車課、テュフ・ラインランド・ジャパン株式会社、

THK株式会社、富士通株式会社、富士通セミコンダクダー株式会社、NTN株式会社、株式会社エネルギー応用技術研究所、

dSpace Japan 株式会社、ナノオプト二クスエナジー、日本電産株式会社、日本電産トーソク株式会社、株式会社島津製作所、

株式会社ベーシック、丸星株式会社、株式会社 水上パーツ商会、株式会社モビリティープラス、株式会社モビテック、

柳河精機株式会社他

 3

【第７回 EV ビジネス情報部会の模様】

－以 上－

＊電気自動車普及協議会では引き続き、会員を募集しております。

  現在、電気自動車普及協議会には、下記の 5 つの委員会がございます。

1) EV コンバージョン委員会    2) EV ビジネス情報委員会

3) 超小型モビリティ委員会    4) 地域コンソーシアム委員会

5) EV モータースポーツ委員会

  お気軽に事務局までお問い合わせください。

お問い合わせ先：

電気自動車普及協議会（Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）
事務局 田中 郁子（タナカ イクコ）
〒160－0023 新宿区西新宿 6-10-1 日土地西新宿ビル 8F
電話：03-5325-3365  FAX:03-5325-3366   E-mail：info@apev.jp   Website：www.apev.jp

オートデスク 長谷川様 講演 自動車新聞社 楠田様 講演

藤原委員長による総括・コメント

全景

ガリバーインターナショナル 羽山様

mailto:info@apev.jp
http://www.apev.jp/